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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kompletním návrhem a vývojem navigační jednotky

pro ultralehká letadla a bezpilotní prostředky (UAV). Jednotka se skládá ze senzorů

typu MEMS a přijímače družicové navigace. Práce popisuje vývoj potřebné elekroniky

a software zajišťující fungování jednotky. Dále je přítomný popis rozšířeného

Kalmanova filtru (EKF) pro odhad navigačních dat. Pro zlepšení kvality odhadu

navigačních dat, byla také popsána kalibrace MEMS senzorů. Ověření parametrů

navigační jednotky bylo provedeno při skutečných letových experimentech.

Abstract

This diploma thesis deals with a complete design and development of a navigation unit

for ultra-light aircraft and unmanned aerial vehicles (UAVs). The unit is composed of

MEMS based sensors and a receiver for satellite based navigation systems.

Development of the necessary electronics, software and its functionalities are described

in details. The navigation data estimation from the unit via extended Kalman filter

(EKF) is also presented. For achieving a better navigation data estimation result,

calibration techniques for the MEMS sensors are also presented. The performance of

the navigation unit is verified with real flight test experiments.
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1 Úvod

V dnešní moderní době je stále větší poptávka po systémech určujících polohu. Tyto

systémy běžně nacházíme v mobilních telefonech, automobilech, zemědělských strojích

či letadlech. S tím jak klesá cena technologií a zvyšuje se jejich dostupnost, dochází i

rapidnímu rozvoji bezpilotních prostředků a dronů. A právě drony se dnes často

používají jako nosiče drahocenného nákladu jako například kamer a radarů. Náklad

samotný pak nezřídka stojí více než dron samotný. Další skupinou kde jsou navigační

systémy potřeba a kde existuje velký tlak na nízkou cenu je oblast ultralehkých letadel.

Trend ultralehkého létání je dnes na vzestupu a lidé si tento typ letadel pořizují právě

pro jejich nízkou cenu. Se zahušťováním provozu na obloze a cenou nákladu roste i

potřeba bezpečně znát polohu bezpilotního prostředku nebo ultralehkého letadla z

důvodu vyhnutí se kolizím či přesného sledování cílové zóny.

Levnější navigační řešení dnes výhradně spoléhají na družicové navigační systémy.

Tyto systémy fungují na principu přijímání a dekódování navigačního signálu z družic.

Bohužel tato skutečnost je jednou z jejich největších slabin, protože se může stát, že

signál není dostupný např. v důsledku rušení, častěji pak proto, že je blokován nějakou

překážkou (např. budovou nebo terénními překážkami). Druhý zmiňovaný případ však

pro letecké aplikace není až tak běžný. Pokud je potřeba zajistit navigaci i při

podmínkách kdy není dočasně dostupná družicová navigace, je nutné použít takový

systém, který je nezávislý na nedostupnosti signálu. Takovým systémem je inerciální

navigační systém (INS).

Inerciální navigační systém se při určování polohy primárně spoléhá na vlastní senzory.

Typicky se skládá z inerciální měřicí jednotky tvořené trojicí senzorů úhlové rychlosti a

akcelerometrů, a dále výpočetní jednotky. A právě snížení ceny těchto senzorů dnes

umožňuje vytvářet relativně levné a dostupné inerciální navigační systémy. Typickými

zástupci levných senzorů jsou senzory typu MEMS. Přestože svými parametry

zaostávají za špičkovými senzory používanými v dopravních letadlech, pro zajištění

inerciální navigace po určitou dobu jsou dostačující. Jejich velkou výhodou je hlavně

nízká cena, velikost a hmotnost, které jsou u bezpilotních prostředků klíčové.

Cílem této práce je navrhnout malou, lehkou a relativně levnou navigační jednotku,

kterou je možné použít v bezpilotních prostředcích a ultralehkých letadlech. Práce bude
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spočívat v navržení a vyrobení hardwaru a zároveň v naprogramování příslušného

softwaru. Jednotka bude složena se senzorů typu MEMS a to akcelerometru, senzorů

úhlové rychlosti, magnetometru a čidla absolutního tlaku vzduchu. Vše bude doplněno

přijímačem GNSS .

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola obsahuje úvod do problematiky.

Druhá je vyhrazena teoretické části práce, popisu fungování inerciální navigace a

seznámení s používanými senzory. Třetí kapitola je věnována samotné realizaci

navigační jednotky. Obsahuje část jak o hardwarové, tak i softwarové realizaci. Ve

čtvrté kapitole jsou popsány šumové vlastnosti inerciálních senzorů a jejich kalibrace.

Pátá kapitola popisuje řešení navigačních rovnic a fúzi dat ze senzorů pomocí

rozšířeného Kalmanova filtru. Šestá kapitola se věnuje praktickému testování navigační

jednotky a jejímu vyhodnocení. Poslední kapitola obsahuje závěr a zhodnocení práce.
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2 Navigace

2.1 Inerciální navigace

Tento druh navigace funguje na principu výpočtu polohových úhlů, rychlosti a pozice.

Navigační systém po celou dobu své funkce měří zrychlení a úhlové rychlosti, provádí

konverzi do referenčního souřadnicového systému a jejich integrací získává navigační

řešení. Integrace zrychlení slouží k získání rychlosti a následnou integrací rychlosti se

určuje poloha. Integrace úhlových rychlostí slouží k výpočtu polohových úhlů.

Důležitým aspektem při inerciální navigaci je převod měřených veličin do referenční

souřadnicové soustavy (pokud v ní nejsou měřeny). Toto se provádí pomocí

transformačních matic, které vycházejí z polohových úhlů. Obecně je nutné během

navigace kompenzovat i rotaci Země, respektive její projevy jako například Coriolisovu

sílu. V praktickém řešení je tento postup ale uplatňován pouze u systémů vybavených

velmi přesnými senzory, které jsou schopny tyto projevy zaznamenat. U levnějších

systémů je možné tyto kompenzace vynechat, neboť nejsou měřitelné. [1]

Inerciální systémy se mohou dělit na dvě kategorie podle toho, v jaké souřadnicové

soustavě dochází k měření zrychlení a úhlových rychlostí. Těmito kategoriemi jsou

 Systémy s pohyblivou základnou

 Strapdown systémy

Systémy s pohyblivou základnou

Tyto navigační systémy jsou umístěny na pohyblivé platformě, která po celou dobu

fungování udržuje neměnnou polohu vůči referenční soustavě. To znamená, že bez

ohledu na pohyb letadla, platforma provádí na základě měření protipohyb a zachovává

tak stejnou orientaci. Velkou výhodou těchto systémů je vysoká přesnost. Nevýhodnou

je to, že systém obsahuje mechanické části a má vysokou hmotnost. Ukázku provedení

je možné vidět na Obr. 1.

4

Obr. 1: Inerciální navigační systém s pohyblivou základnou [2].

Strapdown systémy

Strapdown systémy jsou oproti systémům s pohyblivou základnou pevně spojeny

s letadlem, jak to ukazuje Obr. 2. Z toho plyne, že senzory měří v tělesové soustavě (viz

oddíl Souřadnicové systémy str. 5), a před zpracováním musí být tato měření převedena

do referenční soustavy. Tyto převody souřadnicových systémů jsou sice výpočetně

náročné, ale pro moderní mikroprocesory nepředstavují větší problém. Výhodou

strapdown systémů je nízká hmotnost, malé rozměry a vyšší spolehlivost v důsledku

absence pohyblivých částí.

Obr. 2: Pevné uchycení senzorů strapdown systému na letadle [3].

Strapdown systémy lze dále dělit podle toho jaká data poskytují na svém výstupu, a to

na systémy AHRS a INS. Typ poskytovaných dat, je možné vidět v následujícím

seznamu.

5

 AHRS (Attitude and Heading Reference System)

o Zrychlení v tělesové soustavě

o Úhlová rychlost v tělesové soustavě

o Polohové úhly

 INS (Inertial Navigation System)

o Zrychlení v tělesové soustavě

o Úhlová rychlost v tělesové soustavě

o Polohové úhly

o Rychlost v referenční soustavě

o Pozice v referenční soustavě

Souřadnicové systémy

Výpočet navigační úlohy je řešen v různých souřadnicových systémech. Mezi

nejpoužívanější patří inerciální souřadnicový systém, zemský souřadnicový systém,

navigační souřadnicový systém a tělesový souřadnicový systém. Aby bylo možné,

vzájemně souřadnicové systémy převádět je nutné, aby byly pravotočivé a ortogonální.

Podrobnější informace je možné nalézt v [1].

Inerciální souřadnicový systém (Inertial frame) – má počátek ve středu Země a jeho

osa X je pevně fixována souhvězdím Berana. Osa Z, je totožná se zemskou osou a osa

Y dotváří ortogonální pravotočivý systém.


[…]


Odhad referenčního tlaku vzduchu a jeho směrodatná odchylka jsou zobrazeny na Obr.

64. Přesto že původní předpoklad byl, že dojde ke stabilizaci na nějaké konstantní
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hodnotě, reálná data ukázala, že výpočet referenčního tlaku je ovlivněn i dalšími

neznámými faktory, takže se jeho hodnota během letu mění. Tyto negativní vlivy

mohou být například způsobeny samotným senzorem či jeho umístěním v letounu.

Ověřovací výpočty však ukázaly, že při zadefinování konstantního referenčního tlaku

není rozdíl mezi výškou z tlakového senzoru a výškou z GNSS přijímače konstantní.

Obr. 64: Odhad referenčního tlaku vzduchu a jeho směrodatná odchylka

Protože navigační jednotka by měla po omezenou dobu fungovat i bez korekcí

z družicové navigace, byly provedeny pokusy, ve kterých byl uměle vypnut GNSS

přijímač. Na Obr. 65 je zobrazen odhad pozice z navigační jednotky v úseku, kdy byla

po dobu 30 s vypnuta korekce z GNSS. Pro porovnání je v grafech vyznačena i

skutečná poloha. Z obrázku je patrné, že došlo k odchylce v severním směru, odchylka

směrem na východ je minimální. Odchylka ve vertikálním směru je minimální, jelikož

senzor absolutního tlaku vzduchu po celou dobu výpadku korigoval výšku. Pro lepší

názornost je na Obr. 66 vykreslena samotná chyba od skutečné pozice. Trasa letu

z pohledu shora s vyznačenou odhadnutou pozicí, skutečnou pozicí a místem vypnutí

GNSS je k vidění na Obr. 67.
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Obr. 65: Odhad pozice a reference ve vybraném úseku letu s vypnutým GNSS

Obr. 66: Chyba odhadu pozice zobrazená během celého letu (ve vybraném úseku letu je vypnuto GNSS)
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Obr. 67: Pohled shora na trasu letu, při němž došlo k vypnutí GNSS

7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo kompletní vytvoření navigační jednotky pro bezpilotní

prostředky a ultralehká letadla, která bude používat levné senzory typu MEMS, bude

mít malé rozměry a nízkou hmotnost. Na začátku práce byla nejprve provedena rešerše

dostupných senzorů a z nich byly vybrány takové, které měly potenciál pro použití

v navigační jednotce. Jak se při testování ukázalo, všechny vybrané senzory kromě

akcelerometru (kombinovaného s magnetometrem) splňují požadavky, které na ně byly

kladeny. Akcelerometr jako jediný nenaplnil očekávání a pro další verzi navigační

jednotky by bylo vhodné zvolit jiný typ.

Po výběru senzorů byla vytvořena schémata a plošné spoje pro hlavní a senzorickou

desku. Vyrobené plošné spoje byly ručně osazeny kromě inerciálních senzorů. Ty byly

osazeny v laboratoři pro vývoj a realizaci, kvůli přesnému dodržení teplotních profilů

pájení. Oživování desek proběhlo úspěšně a nebylo nutné provádět zásahy do DPS.

Oživené plošné spoje byly následně naprogramovány pro zjištění funkčnosti senzorů,

přičemž došlo ke zjištění, že jeden z trojice senzorů úhlové rychlosti ADXRS453 je

vadný a proto byl vyměněn. Po této opravě byl vývoj hardware úspěšně dokončen.
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Vývoj software probíhal převážně po celou dobu práce. Nejprve byly napsány ovladače

k jednotlivým senzorům a modulu družicové navigace a následně byl software

rozšiřován o další funkcionalitu, jako například odesílání dat přes CAN či implementaci

rozšířeného Kalmanova filtru. Většina zamýšlených funkcí, které byly na počátku práce

definovány, byla také implementována. Některé pomocné funkce, jako například

aktualizace firmwaru senzorické desky přes hlavní desku nebo aktualizace přes sběrnici

CAN však implementovány nebyli. Hlavní funkcionalita software však byla dokončena.

Rozšířený Kalmanův filtr, který navigační jednotka používá, byl založen na práci

Jakuba Šimánka [12]. Pro tuto jednotku byl Kalmanův filtr upraven a rozšířen o korekci

výšky pomocí senzoru absolutního tlaku vzduchu. Korekce odstředivého zrychlení byla

do filtru zahrnuta. Kalmanův filtr se nepodařilo vyladit zcela, některé odhady, jako

například biasy senzorů úhlové rychlosti vykazují neuspokojivé vlastnosti. Naproti

tomu odhady polohových úhlů fungují přesně, což z nich činí spolehlivý zdroj dat pro

umělý horizont. Navržený Kalmanův filtr také dobře pokrývá výpadky přijímače

družicové navigace a umožňuje poměrně přesné určení polohy po dobu několika desítek

sekund.

Realizovaná navigační jednotka byla na závěr vývoje podrobena testování při

experimentálních letech ve sportovním letounu. Přestože použitý testovací letoun nebyl

typu, pro který je tato jednotka primárně určena, data z něj významně pomohly vylepšit

Kalmanův filtr.
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C. Porovnání zvažovaných magnetometrů
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D. Porovnání zvažovaných senzorů absolutního tlaku

vzduchu
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E. Obsah přiloženého CD

Složka Obsah

HW\DPS Pdf soubory s deskami plošných spojů

HW\Schema Pdf soubory se schématy

HW\Eagle Projekt elektroniky v programu Eagle

SW\UAVNavCommon Zdrojové kódy sdílené mezi hlavní a

senzorickou deskou

SW\UAVNavMainBoard Zdrojové kódy pro hlavní desku

SW\UAVNavSensorBoard Zdrojové kódy pro senzorickou desku

Matlab\EKF_MATLAB Implementace EKF v Matlabu a data

Text Dokument diplomové práce a obrázky