Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Pavla Brože s názvem

Navigační systém pro bezpilotní prostředky a ultralehká letadla

Cíl diplomové práce byl poměrně rozsáhlý a byl zaměřen na kompletní vývoj a realizaci

navigační jednotky pro bezpilotní prostředky či malá letadla. Úkol v sobě skrýval všechny činnosti,

které se samotného vývoje a realizace týkají, a to: volba senzorů, návrh měřicí a vyhodnocovací

jednotky, návrh hardwaru a desek plošných spojů, jejich osazení a ověření, kalibrace senzorické části,

návrh SW pro zajištění základních funkcí HW a pak samozřejmě i algoritmů pro zpracování

navigačních dat. Toto všechno mělo být na závěr prakticky ověřeno na reálných experimentech.

Z výše uvedených činností bylo splněno vše, což vyplývá z výsledků experimentů provedených

na malém letadle kategorie General Aviation typu Slingsby T67C, keteré diplomat uvádí v kapitole 6.

Jak k obsahu, tak ani ke zpracování diplomové práce nemám žádných připomínek. Diplomant vše

řádně a dle mého i srozumitelně vysvětlil a diplomová práce tak poskytuje ucelenou informaci o všech

činnostech, které byly vykonány. Pro úplnost je třeba však dodat, že z pohledu užití Kalmanovy

filtrace, byl studentovi dodán základní model, který byl následně diplomantem rozšířen o kompenzaci

vertikálního kanálu pomocí měření statického tlaku, resp. barometrické výšky. Tato skutečnost však

nikterak nesnižuje diplomatovi zásluhy.

Diplomant se aktivně podílel na řešení diplomové práce a zároveň se paralelně věnoval i

výzkumným projektů, které se zaměřovaly do oblasti navigačních systémů. Stal se tak platným členem

výzkumného týmu NavLIS (Navigační skupina na Katedře měření). K práci studenta nemám žádné

výhrady, neboť ke všemu přistupoval zodpovědně a aktivně, mnohé věci řádně konzultoval a

skutečnost, že realizovaná navigační jednotka řádně funguje, bezesporu potvrzuje již dříve uvedené.

Za studentem je patrný velký kus odvedené práce a to nejenom z pohledu této diplomové práce.

Na závěr bych chtěl zkonstatovat, že p. Brož patřil jednoznačně mezi skupinu velmi schopných

studentů. Bylo velmi snadné s ním spolupracovat. Velmi si cením jeho kladného přístupu k činnostem,

které v rámci diplomové práce a různých projektů vykonával. Diplomant je spoluautorem

následujících výsledků:

 Brož, P. - Alam, M.: Development of Navigation System for Unmanned Vehicles and Ultra-

light Aircrafts. In Proceedings of the 19th International Scientific Student Conferenece

POSTER 2015. Praha: Czech Technical University in Prague, 2015, p. 1-5. ISBN 978-80-01-

05499-4.

 Roháč, J. - Šipoš, M. - Brož, P.: Modul určení náklonu roviny. [Funkční vzorek]. 2015.

Diplomovou práci pana Bc. Brož doporučuji k obhajobě a navrhuji práci klasifikovat

dle ECTS stupněm

A (výborně).

Chtěl bych státní komisi požádat o případné zvážení navrhnout tuto diplomovou práci Bc. Brože na

cenu děkana FEL.
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Doc. Ing. Jan Roháč, Ph.D.